РЕГЛАМЕНТ

Открытого лично-командного Первенства Республики Башкортостан

по картингу (далее - Первенство)

1. Цели и задачи проведения Первенства

1.1. Популяризация автомобильного спорта (картинга) среди населения;

1.2. Привлечение молодежи к занятиям автомобильным спортом и пропаганда здорового образа жизни;

1.3. Повышение спортивной квалификации и мастерства спортсменов.

2. Дата и место проведения Первенства

2.1. Первенство проводится в г. Стерлитамаке 19 сентября 2015 г.

3. Организаторы Первенства и официальные лица

3.1. Организацию и руководство Первенства осуществляет Министерство образования Республики Башкортостан, Администрация ГО г. Стерлитамак, ГБОУ ДОД «Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества», Местное отделение ДОСААФ России г. Стерлитамак, Отдел образования ГО г. Стерлитамак.

3.2. Судит Первенство судейская коллегия, сформированная ГБОУ ДОД «Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества в составе:

Главный судья Первенства

Главный секретарь

Помощник главного секретаря

Комиссар по безопасности и маршруту

Технический контролер

Судья старта и финиша

Судья при участниках и судья на выпуске

Счетчики кругов - 4 человека

3.3. Нормативными документами Первенства являются: Спортивный кодекс РАФ (СК РАФ), Национальные спортивные правила по картингу АК РАФ (СП АК РАФ), Классификация и технические требования к гоночным автомобилям «карт» (КиТТ АК РАФ 2002 г.), Единая Всероссийская спортивная классификация (ЕВСК), настоящий Регламент.

4. Программа Первенства

10:00-11:30 - регистрация участников, административный и технический

контроль, вводный инструктаж.

11:30-12:30 - тренировки по классам

12:30-13:30 - контрольные заезды

13:30-13:50 - торжественное открытие Первенства

14:00 - старт первого заезда

17:00 - награждение победителей и церемония закрытия Первенства

5. Материально-техническое обеспечение Первенства

5.1. Все расходы, связанные с участием в Первенстве, оплачивает направляющая сторона.

5.2. В целях обеспечения проведения Первенства:

· предоставляет трассу Первенства - Администрация ГО г. Стерлитамак;

· приобретает и готовит наградной материал (дипломы, кубки) - ГБОУ ДОД «Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества»;

· обеспечивает работу звукоусиливающей аппаратуры - ГБОУ ДОД «Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества»;

· обеспечивает дежурство бригады скорой медицинской помощи, пожарной машины, службы МЧС - МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества» ГО г. Стерлитамак;

· формирует судейскую коллегию - ГБОУ ДОД «Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества»;

· предоставляет оборудованное место для работы секретаря и членов судейской бригады - Местное отделение ДОСААФ России г. Стерлитамак;

6. Трасса

6.1. Трасса Первенства должна соответствовать требованиям РАФ.

6.2. Перед началом Первенства Главный судья обязан проверить готовность трассы к проведению Первенства.

7. Водители и Команды 7.1. К участию в Первенстве допускаются водители, имеющие лицензию «Е» и «Е-Юниор» водителя РАФ, действующую в 2010 году (далее Водитель). На административную проверку Водители обязаны предъявить заявку на участие установленной формы (приложение №1, до 15.09.2015. по адресу: 450077, Уфа, ул. Кирова, 43, каб. № 17), лицензию РАФ, именную медицинскую справку из физдиспансера о допуске к Первенству, договор
(оригинал) о страховании участников от несчастных случаев, жизни и здоровья (обязательная сумма не менее 5000 руб.). Водители, не достигшие шестнадцатилетнего возраста, должны иметь письменное согласие обоих родителей (опекунов), с указанием срока действия, заверенное нотариально.
7.2. Водитель во время тренировок и Первенства должен быть одет в комбинезон, обувь, перчатки, защитный шлем, отвечающие требованиям, изложенным в СП АК РАФ. В классах «Кадет», «Национальный-юниор» применение защиты шеи обязательно.

За незастегнутый шлем, спортсмен исключается из Первенства

7.3. Из числа водителей, допущенных к участию в Первенстве, могут быть заявлены Команды. Состав команды - 3 человека; «Кадет» - 1 водитель, «Национальный-юниор» - 1 водитель, «Национальный» - 1 водитель.

8. Административные проверки (АП)

8.1. На АП, в соответствии с расписанием, должны явиться все Участники (или Представители, ими назначенные) с документами, подтверждающими их полномочия, а также с документами на Водителей, предусмотренными настоящим Регламентом.

8.2. Участники и Водители, не прошедшие АП, не допускаются к Первенству. Заявки на участие Водителей и Команд в Первенстве повторно подаются непосредственно на административной проверке до начала Первенства. В заявке обязательно должно быть указано количество водителей. Принимаются заявки только установленной формы, (см. приложение №2).
8.3. Водитель обязан прибыть на технический осмотр в назначенное время.

8.4. Техкомиссия может опломбировать (или каким-либо способом отметить) представленное Водителем оборудование и вправе контролировать в любой момент.

8.5. Участники и Водители, пройдя административный контроль и попадая в список участников, допущенных к Первенству, тем самым признают, что:

· принимают условия проведения Первенства;

· освобождают Организатора от ответственности как за возможные убытки и ущерб, нанесённые Участнику, его Водителю и его имуществу во время Первенства, так и за ущерб и убытки, причинённые Участником, его Водителем третьим лицам и их имуществу.

9. Автомобили

9.1. К участию в Первенстве допускаются карты, соответствующие "Классификации и техническим требованиям к гоночным автомобилям "карт". В классе «Национальный-юниор», «Национальный» допускаются двигатели, подготовленные по КиТТ АК РАФ-2002. Минимальная масса согласно КиТТ АК РАФ-2004 «Кадет» -110 кг, «Национальный-юниор» - 130 кг, «Национальный»-150 кг. За несоответствие веса Водитель наказывается пенализацией на 3 места в итоговом протоколе каждого заезда.
9.2. Обязательно наличие пластикового кузова. За несоответствие кузова Водитель наказывается пенализацией на 3 места в итоговом протоколе каждого заезда. Кузов состоит из двух боковых коробов, одного переднего короба и передней панели. Применение металла, запрещено. Материал коробов и панели при ударе не должен разлетаться на осколки с острыми краями. При применении стеклопластика его основа должна состоять из тканого материала. Рекомендуется применение глушителя шума впуска.

9.3. Стартовые номера.

Стартовые номера наносятся на: а) переднюю панель; б) боковые короба на внешней вертикальной поверхности, ближе к заднему колесу; в) пластину заднего номера, установленную на заднем отбойнике в плоскости, перпендикулярной продольной оси карта. Пластина заднего номера должна быть изготовлена из гибкой, непрозрачной пластмассы и иметь плоскую форму размером 220x220 мм с углами, закругленными радиусом 15-25 мм. Цифры стартовых номеров должны иметь высоту не менее 150 мм, ширину не менее 60 мм, толщину линий и расстояние между цифрами не менее 20 мм. Цифры должны быть расположены строго вертикально. Запрещены трехзначные стартовые номера, а также номера "0" и "00". Для написания цифр рекомендуется использовать шрифт ARIAL. На верхней передней части боковых коробов должна быть нанесена фамилия Водителя. Минимальная высота букв 30 мм. Цвет стартовых номеров: «Кадет» - белый фон, красные цифры, «Национальный-юниор» - белый фон, черные цифры, «Национальный» - черный фон, белые цифры.

9.4. Стартовые номера присваиваются участникам Первенства согласно приложения № 1 и действуют на протяжении всех этапов. В распоряжении команды должен находиться действующий заправленный огнетушитель объемом не менее 5 литров.
9.5. После контрольных и финальных заездов обязательно взвешивание карта с водителем.

10. Условия проведения Первенства

10.1. Первенство состоит из тренировок, контрольных заездов, финальных заездов. Тренировки проводятся в соответствии с расписанием, прилагаемым к регламенту, продолжительность официальной тренировки: 2x10 минут.

10.2. В каждом классе проводятся минимум два финальных заезда, дистанция каждого заезда определяется организаторами этапа. Стартовая расстановка - 2-2-2. Определение стартовых позиций по результатам контрольных заездов. Порядок выезда на контрольные заезды - по жеребьевке. В случае поломки карта во время прохождения прогревочного или первого зачетного круга, Водитель может повторно стартовать, но только на один зачетный круг.

10.3. Личные результаты Водителей определяются по наибольшей сумме очков, начисленных в двух финальных заездах.

Очки начисляются следующим образом:
	место
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	очки
	25
	20
	16
	13
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4

	место
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	
	
	
	
	

	очки
	3
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	


При равенстве очков преимущество имеет Водитель, показавший лучший результат в финальном заезде. Водители, не стартовавшие в заезде, не прошедшие первый круг, а также, чей результат в заезде аннулирован, считаются занявшими 35-е место в заезде. Командные результаты классифицируемых Первенства определяются по наибольшей сумме очков Водителей команды. При равенстве очков, преимущество получает команда, в составе которой Водитель класса «Кадет» показал лучший результат.

10.4. Водители, занявшие призовые места, награждаются дипломами и призами. Команды награждаются дипломами.

10.5. Остальные условия проведения Первенства, не оговоренные, либо вызывающие разночтения, читать в директивных документах РАФ.

10.6. Пенализация и штрафы, применяются согласно нормативных документов АК РАФ-2006.

11. Безопасность

11.1. Во время проведения Первенства, на месте расположения каждой команды должен находиться огнетушитель, емкостью не менее 5 литров.

11.2. Только ТРАССА и только в отведенное расписанием время может быть использована для тренировок и заездов. Езда в закрытом парке запрещена.

11.3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пути и проведения Первенства несет руководитель делегации, который назначается приказом командирующей организации. Возраст руководителя делегации - не менее 21 года.
11.4. Водитель, выезжающий на трассу, должен быть одет в соответствии с действующими требованиями к экипировке. Ответственность за столкновение при выезде на трассу лежит на выезжающем Водителе.

11.5. Водитель, отставший на круг, обязан содействовать беспрепятственному его обгону (уступить дорогу). Водители, допущенные к участию в Первенстве, но не обладающие, по мнению Руководителя гонки, достаточным уровнем подготовки и представляющие опасность для участников Первенства, могут быть отстранены решением главного судьи Первенства.

11.6. Правила поведения Водителей - см. СП АК РАФ.

Совместная ответственность Участников и Водителей. Участник (Заявитель) несет ответственность за все действия и нарушения своих Водителей, механиков, но равно и каждый из вышеперечисленных несет персональную ответственность за нарушение настоящих Правил и иной спортивной регламентации.
Настоящий Регламент является вызовом на Первенство
Стартовые номера

Приложение № 1

	№
	город
	учреждение
	стартовые номера

	1.
	Уфа
	РЦДЮТТ
	10-20

	2.
	Уфа
	"Умелец" УМПО
	10-20

	3.
	Уфа
	Автотранспортный колледж
	24-26

	4.
	Уфа
	ТСК Трак
	7-9

	5.
	Октябрьский
	СТК "Смарт"
	46-50

	6.
	Октябрьский
	СЮТ "Пчелка"
	75-80

	7.
	Октябрьский
	СЮТ "Колесо"
	40-45

	8.
	с. Серафимовский
	ДДиЮТ "Юный техник"
	95-99

	9.
	Туймазы
	РОСТО
	2,5

	10.
	Стерлитамак
	Дворец пионеров
	56-60

	11.
	Салават
	ЦДЮТТ
	35-37

	12.
	Мелеуз
	СЮТ
	81-83

	13.
	д. Мишкино
	ЦДТ
	38-39

	14.
	Бирск
	ЦДТ "Радуга"
	51-55

	15.
	с. Благовар
	ДДТ
	61-65

	16.
	Уррусу
	"Шмель"
	30-34


Приложение № 2

ЗАЯВКА

на участие в Открытом лично-командном Первенстве Республики Башкортостан по картингу Место проведения
время проведения


Полное наименование организации (город, район)

	№
	ФИО
	класс машин
	стартовый номер
	домашний адрес
	паспорт или св- во о рождении (серия, номер, кем и когда выдан)
	ИНН
	номер страхового полиса, срок

действия, сумма
	разряд
	номер лицензии на право управления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Тренер-руководитель                                                                                Механик

